
МКОУ «Первомайская СОШ» 

ПРИКАЗ 

12.03.2024 г         № 36-О 
 

«Об утверждении перечня предметов и веществ, 
запрещённых на территории и в помещениях школы» 

 
В целях предупреждения негативных проявлений среди 

обучающихся и соблюдению требований по обеспечению безопасности 

участников образовательного процесса, соблюдения требований законов и 

нормативно-правовых актов в области обеспечения безопасности 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Запрещается проносить и использовать на территории и в помещениях 

образовательной организации: 

Любого вида оружие и боеприпасы (кроме лиц, которым в 

установленном порядке разрешено хранение и ношение табельного 

оружия и специальных средств): 

-огнестрельное;  бесствольное с патронами травматического, 

газового и светозвукового действия; 

-холодное, а также ножи различных видов, не относящиеся к 

холодному оружию; 

-метательное; 

-пневматическое; 

-газовое;  электрическое; 

-сигнальное;  оружие и иные предметы, поражающее действие 

которых основано на использовании радиоактивного излучения и 

биологического воздействия;  оружие и иные предметы, 

поражающее действие которых основано на использовании 

электромагнитного, светового, теплового, инфразвукового или 

ультразвукового излучения; 

-предметы, имитирующие вышеперечисленные виды оружия;  

предметы, которые могут быть использованы в качестве оружия 

(предметы ударно-дробящего, метательного и колюще-режущего 

действия);  боеприпасы к оружию и составные части к нему. 

Механические и аэрозольные распылители и другие устройства, 

снаряженные веществами, обладающими слезоточивым, раздражающим и 

другим негативным воздействием на организм человека. 

 Электрошоковые устройства. 



- Взрывчатые вещества, взрывные устройства, дымовые шашки, 

сигнальные ракеты. 

- Пиротехнические изделия (фейерверки, бенгальские огни, салюты, 

петарды, хлопушки и т.п.). 

- Наркотические и психотропные вещества и средства и их 

прекурсоры. 

- Табак: 

- курительные табачные изделия: сигареты, сигары, сигариллы 

(сигариты), папиросы, табак для кальяна, табак курительный 

тонкорезаный, табак трубочный, биди, кретек. 

- некурительные табачные изделия: табак сосательный (снюс), 

табак жевательный, табак нюхательный, насвай и другие 

табачные изделия;  электронные сигареты, жидкости для 

электронных сигарет;  табакосодержащие смеси;  

некурительные изделия с никотином: леденцы, конфеты, 

жвачки, спреи и т.п. 

Алкогольные напитки, пиво, энергетические коктейли 

(”энергетики”), слабоалкогольные напитки и другие 

спиртосодержащие жидкости в любой таре.  

 Спички, зажигалки, газ и бензин для зажигалок, 

легковоспламеняющиеся, пожароопасные материалы, предметы 

жидкости и вещества. 10. Ядовитые, отравляющие и едко пахнущие 

вещества. 

 Радиоактивные материалы и вещества. 

2. Классным руководителям l-ll классов довести требования приказа до 

сведения учащихся и их родителей (законных представителей) 

3. В случае нарушения участниками образовательных отношений 

требований данного приказа сотрудникам школы незамедлительно 

информировать о факте нарушения администрацию школы, 

правоохранительные органы и другие соответствующие службы. 

4. Ответственному за работу сайта Пфайфер И.А. разместить данный 

приказ на сайте школы. 

5. Контроль за исполнением приказа возлагаю на заместителя директора 

по ВР Лигузову О.А. 

Директор школы:    /Ю.А. Ракина/  

 


